
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH - SGDĐT Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 theo Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 sử dụng kể từ năm học 2024 – 2025 
  

Thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo 

khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông (CSGDPT); 

Thực hiện Công văn số 689/BGDĐT-GDTrH ngày 23/02/2024 của Bộ 

GDĐT về việc thực hiện tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa 

lớp 5, lớp 9, lớp 12 và bảo đảm cung ứng sách giáo khoa năm học 2024-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 17/6/2021 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý (CBQL) giáo dục 

và giáo viên (GV) triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 

2018) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025; 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK lớp 9 và lớp 12 

Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thống nhất việc triển khai lựa chọn SGK lớp 9, lớp 12 áp dụng từ năm học 

2024-2025 tại các trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông 

(THPT) và cơ sở giáo dục thường xuyên (gọi chung là các CSGD). 

- Là căn cứ để các Hội đồng của các CSGD tổ chức lựa chọn SGK tổ chức 

thực hiện việc lựa chọn SGK lớp 9 và lớp 12 theo CTGDPT 2018 áp dụng từ năm 

học 2024-2025 đúng theo các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT và phù hợp với 

điều kiện thực tế của địa phương. 

2. Yêu cầu 

Các CSGD lựa chọn SGK triển khai thực hiện nghiêm túc theo Thông tư số 

27/2023/TT-BGDĐT và Quyết định số 137/QĐ-UBND-HC ngày 15/02/2024 của 

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về việc Quy định tiêu chí lựa chọn SGK 

sử dụng trong các CSGDPT trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

II. NỘI DUNG 
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1. Các văn bản làm căn cứ để thực hiện1 

- Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT quy định việc lựa SGK trong CSGDPT. 

- Quyết định số 4338 ngày 18/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê 

duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong CSGDPT. 

- Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

về việc phê duyệt bổ sung Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong CSGDPT. 

- Quyết định số 88/QĐ-BGDĐT ngày 05/01/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT 

về việc phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 12 sử dụng trong CSGDPT. 

- Quyết định số 137/QĐ-UBND-HC ngày 15/02/2024 của UBND tỉnh Đồng 

Tháp về việc Quy định tiêu chí lựa chọn SGK sử dụng trong các CSGDPT trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp. 

2. Quy trình lựa chọn SGK 

Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 236/SGDĐT-GDTrH&TX ngày 

23/02/2024 của Sở GDĐT Đồng Tháp về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa 

lớp 9, lớp 12 và điều chỉnh danh mục sách lớp 6, lớp 7, lớp 8 , lớp 10 và lớp 11 sử 

dụng trong các cơ sở giáo dục có cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông 

kể từ năm học 2024-2025 

3. Tiến độ thực hiện kế hoạch (Phụ lục kèm theo) 

III. KINH PHÍ:  

1. Đối với các CSGD đề xuất lựa chọn SGK 

- Các CSGD chi tiền phục vụ cho công tác đề xuất lựa chọn SGK: Văn phòng 

phẩm, giải khát giữa giờ, điều kiện cơ sở vật chất. . . . từ nguồn kinh phí ngân sách 

và nguồn thu hợp pháp khác của đơn vị. 

- Đối với kinh phí hoạt động các Hội đồng lựa chọn Sách giáo khoa: Sở 

GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn riêng. 

2. Đối với các Hoạt động Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa và tập huấn 

sử dụng các sách giáo khoa 

- Các NXB và các Công ty chi kinh phí ăn và bồi dưỡng báo cáo viên; chi trả 

chi phí khác theo quy định. 

 
1 Sau khi kế hoạch được ban hành các sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt bổ sung được sử 

dụng làm căn cứ để thực hiện kế hoạch 
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- Sở GDĐT chi kinh phí tổ chức hội thảo và các khoản chi khác theo quy định 

đối với cấp trung học phổ thông, Phòng GDĐT chi kinh phí tổ chức hội thảo và 

các khoản chi khác đối với cấp trung học cơ sở 

- Các đơn vị cử đại biểu tham dự hội thảo, tập huấn thanh toán tiền công tác 

phí theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo, hướng dẫn chi tiết về việc tổ chức lựa chọn SGK theo đúng quy 

định; tổ chức giám sát, kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ việc tổ chức lựa chọn SGK của các 

CSGD. 

- Phối hợp với các nhà xuất bản có danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ GDĐT 

phê duyệt tạo điều kiện thuận lợi cho CSGD tiến hành nghiên cứu, lựa chọn. 

- Tổ chức Hội đồng lựa chọn SGK theo đúng quy định; trình UBND tỉnh 

quyết định phê duyệt danh mục SGK để sử dụng trong CSGD trên địa bàn tỉnh. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Hướng dẫn các CSGD phổ thông tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo đúng 

quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT và Quyết định số 137/QĐ-UBND-

HC; tổng hợp, thẩm định và báo cáo kết quả về Sở GDĐT danh mục SGK được 

các CSGD lựa chọn đúng thời gian quy định. 

- Chỉ đạo các trường trung học cơ sở trên địa bàn tạo điều kiện để giáo viên 

môn Mĩ thuật, Âm nhạc tham gia lựa chọn sách giáo khoa cấp THPT cùng với 

trường THPT trên địa bàn (thuộc phạm vi tuyển sinh của trường THPT). 

- Kiểm tra công tác tổ chức lựa chọn SGK tại các CSGD trên địa bàn, thời 

gian kiểm tra cụ thể do phòng GDĐT bố trí. 

- Chỉ đạo CSGD thông báo danh mục SGK sau khi được UBND tỉnh phê 

duyệt đến giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK theo 

quy định. 

3. Các cơ sở giáo dục 

- Xây dựng kế hoạch triển khai cho các tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên 

nghiên cứu, thảo luận, đề xuất lựa chọn SGK theo quy định. 

- Hồ sơ đề xuất lựa chọn SGK được lưu trữ tại CSGD đảm bảo theo quy định 

phục vụ công tác kiểm tra của cơ quan quản lý. 

- Thông báo danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học 

sinh và cha mẹ học sinh; sử dụng hiệu quả SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt 
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trong quá trình dạy học theo đúng quy định của pháp luật. 

- Lưu ý: các trường THCS tạo điều kiện để cho giáo viên môn Mĩ thuật, Âm 

nhạc hỗ trợ tham gia lựa chọn đề xuất danh mục SGK lớp 11 cho các trưởng THPT 

trên cùng địa bàn, các trường THCS- THPT chủ động phối hợp với phòng GDĐT 

trên địa bàn trong việc tổ chức thực hiện đề xuất lựa chọn SGK. 

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản 

hồi kịp thời về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học và Thường xuyên, số 

điện thoại 02773.857.994  hoặc Email: giaoductrunghoc@dongthap.edu.vn) để 

được hướng dẫn./.  

Nơi nhận : 
- Bộ GDĐT (qua Vụ Giáo dục Trung học để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- UBND huyện, thành phố (phối hợp chỉ đạo); 

- Các Cơ sở giáo dục trực thuộc ( để thực hiện); 

- Trường PTNK, HL&TĐ TDTT Tỉnh (để thực hiện);  

- Trường TH-THCS-THPT Tương Lai (để thực hiện); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (để báo cáo); 

- Các đơn vị xuất bản (để phối hợp); 

- Các Phòng CMNV Sở (để phối hợp); 

- Lưu: VT, GDTrH&TX, Th, 02b.                                                                                                                  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Danh 

 

  

mailto:phonggdtrh.sodongthap@moet.edu.vn
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PHỤ LỤC 

(Đính kèm Kế hoạch số:           /SGDĐT-GDTrH&TX ngày    tháng 02 năm 2024 

của Sở GDĐT Đồng Tháp) 
 

THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA 

 

TT Thời gian Nội dung công việc Đơn vị phụ trách 

1 
Tháng 02 – Tháng 

03/2024 

Tổ chức triển khai nghiên cứu 

các bản mẫu sách giáo khoa 

Các cơ sở giáo dục 

giáo dục  

2 
Từ ngày 18/3/2024 

đến 21/3/2024 

Hội thảo giới thiệu các bộ sách 

giáo khoa lớp 9, lớp 12 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Các Nhà 

xuất bản có SGK 

được Bộ trưởng 

Bộ GDĐT phê 

duyệt 

3 Tháng 03 

Chậm nhất 31/3/2024 các Hội 

đồng lựa chọn SGK của các cơ 

sở giáo dục hoàn thành lựa 

chọn SGK trình Phòng GDĐT 

(đối với cấp THCS), Sở 

GDĐT(đối với cấp THPT) 

Các cơ sở giáo dục 

giáo dục  

4 
Chậm nhất ngày 

10/4/2024 

Phòng GDĐT báo cáo kết quả 

thẩm định SGK cấp THCS, Sở 

GDĐT hoàn thành thẩm định 

danh mục sách giáo khoa cấp 

THPT 

Phòng GDĐT 

Sở GDĐT 

5 
Chậm nhất ngày 

15/4/2024 

Sở GDĐT tổng hợp trình 

UBND Tỉnh phê duyệt phê 

duyệt Danh mục SGK sử dụng 

kể từ năm học 2024-2025 

Sở GDĐT 

6 

Chậm nhất 03 ngày 

sau khi có quyết 

định phê duyệt của 

UBND tỉnh 

Báo cáo kết quả kết quả lựa 

chọn sách giáo khoa về Bộ giáo 

dục 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo 

7 

Ngay khi có quyết 

định phê duyệt của 

UBND Tỉnh 

Triển khai quyết định phê 

duyệt sách giáo khoa  của 

UBND Tỉnh 

Sở/Phòng Giáo 

dục và Đào tạo các 

cơ sở giáo dục 
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TT Thời gian Nội dung công việc Đơn vị phụ trách 

8 Tháng 5/2024 

Cung cấp nhu cầu dự kiến cho 

các đơn vị xuất bản có sách 

được lựa chọn 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo, các nhà 

xuất bản có sách 

được phê duyệt 

9 Tháng 6-7/2024 

Tập huấn sử dụng sách giáo 

khoa lớp 9, lớp 12 cho giáo 

viên các cơ sở giáo dục 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo, các đơn vị 

xuất bản có sách 

được lựa chọn 

10 Tháng 7-9/2024 

Phối hợp với các đơn vị cung 

ứng đảm bảo cung ứng Sách 

giáo khoa cho học sinh 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo, các đơn vị 

xuất bản có sách 

được lựa chọn 

 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐỒNG THÁP 
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